
 

 

 
COMUNE DI MONTEGALDA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

Ordinanza n. 21 del 16-05-2024  - COMUNE DI MONTEGALDA 

 
 
 

AMMINISTRAZIONE 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 21 
del 16-05-2024 

 
 

Oggetto: Modifica alla circolazione stradale.Chiusura alla circolazione veicolare 
delle strada provinciale n.21 Via G.Marconi Comune di Montegalda 
(VI)  tratto ponte sul fiume Bacchiglione - allagamento per evento 
atmosferico eccezionale 

 
IL SINDACO: 
 
PREMESSO che da Mercoledì15 Maggio si è formata una fase di tempo perturbato con precipitazioni diffuse 
e persistenti con evento atmosferico eccezionale che ha interessato gran parte del territorio comunale; 
 
RICHIAMATO l’Avviso di Criticità Idrogeologica ed Idraulica n. 41/2024 emesso Mercoledì 15/05/2024 ore 
22:00 con il perdurare delle avverse condizioni atmosferiche con cui si prevedono ulteriori precipitazioni; 

 
CONSIDERATO che nonostante i continui interventi mirati attivati dal Comune, la Protezione Civile ed il 
Consorzio di bonifica Brenta, continuano a persistere condizioni di pericolo per la sicurezza e la pubblica 
incolumità in particolare quelli conseguenti alla piena del fiume Bacchiglione; 

 
CONSIDERATO che è necessario coordinare tutte le iniziative volte a ridurre l’impatto conseguente 
all’evento; 

 
RICHIAMATA l’ordinanza sindacale del 16/05/2024 di attivazione del Centro Operativo Comunale della 
Protezione Civile per evento atmosferico eccezionale del 16/05/2024 di rilevante impatto locale; 

 
RITENUTO che la grave criticità idrogeologica prevista sul territorio comunale e l’allagamento del tratto di 
strada di collegamento tra il centro abitato di Montegalda e Montegaldella – ponte di attraversamento del fiume 
Bacchiglione per la piena del fiume Bacchiglione, compromette seriamente la circolazione stradale lungo tutto 
il tratto del sistema viario; 

 
RITENUTO, pertanto necessario provvedere in via precauzionale, al fine di garantire la pubblica incolumità, 
alla chiusura della circolazione veicolare del tratto di strada provinciale n.21 – ponte sul fiume Bacchiglione – 
Via G. Marconi nel Comune di Montegalda (VI) per allagamento della sede stradale fino al cessare delle cause 
che hanno imposto la chiusura; 

 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse 
nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento urgente e eccezionale 
proposto; 



N. 21 

Ordinanza n. 21 del 16-05-2024  - COMUNE DI MONTEGALDA 

 
VISTI gli articoli 5 comma 3, 6 comma 4, 7 comma 1, 14, 21, 26, 27 e 42 del Decreto Legislativo 30.04.1992 
nr 285; 

 
VISTI gli articoli da 30 a 43 del Regolamento di esecuzione al Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16.12.1992 nr 495; 

 
VISTI gli artt. 50 e 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 nr 267; 

 
VISTO l’articolo 50 comma 5, e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ssmmii; 
 
RICHIAMATO il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Montegalda; 
 

ORDINA 
 
 
1) la chiusura al traffico veicolare della strada provinciale n.21, tratto sul ponte del fiume Bacchiglione, 

tra il centro abitato di Montegalda e Montegaldella di via G. Marconi nel Comune di Montegalda 
(VI), dal giorno 16/05/2024 fino al cessare delle cause che hanno imposto la chiusura; 
 

2) la posa dei segnali di preavviso e di deviazione e quant’altro necessario a cura del comune di Montegalda 
con il supporto della Provincia di Vicenza. 
 

Di dare comunicazione della presente ordinanza alla: 
 

ENTE INDIRIZZO 
Prefettura di Vicenza protocollo.prefvi@pec.interno.it  
Provincia di Vicenza provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net 
VI.ABILITA vi-abilita@legalmail.it 
SVT Trasporto pubblico svt@legalmail.it 
Carabinieri di Longare tvi548130@carabinieri.it 
Comando Polizia Locale Longare polizialocale.longare.vi@pec.it 
Gruppo Comunale Volontari di protezione civile 
di Montegalda 

protezionecivile@comune.montegalda.vi.it   

 
Di provvedere alla pubblicazione all'Albo pretorio del Comune di Montegalda (VI) e sito Web. 
E' fatto obbligo a chi spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, con particolare riferimento alle 
attività di vigilanza delle forze dell'ordine. 
 

INFORMA 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica. 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento approvato 
con D.P.R. n. 495/1992. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada. 
 
 
 
 Il SINDACO 

 
 NARDIN ANDREA 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 



N. 21 

Ordinanza n. 21 del 16-05-2024  - COMUNE DI MONTEGALDA 

 


